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fuga it mancă
Apriga luptă pentru existenţă din 

timpul de lată angajează energiile ca­
pabila de productivitate, ca să poată 
scoate la un Uman corabia vieţii, învă­
luită de valurile necazurilor.

Două categorii de oameni Insă se stră- 
dănuesc, în felul lor original, să nu 
înţeleagă ch am ar ea vremii i trântorii «I 
cerşetorii. Primii, beneficiarii afacerilor 
norocoase sau fericiţii moştenitori al u- 
eer averi considerabile, ultimii, specu­
lanţii carităţii creştine. Şl unii şl alţii 
fug de muncă, ca de an spectru hidos 
St înfricoşător.

Despre răsfăţaţii vteţel şi prefttăterM 
numai de bunurile el, am in pe altădată 
să revin asupra Ier. Despre cerşetorii 
nevrednici de darurile asistentei so­
ciale voi spune căteva cuvinte.

Morala religiei creştine se reaslmâ 
pe principiul fundamental al lublrel a 
proapeiul. Ajutorarea celui HpeM, bel 
aav sl neputincios este crezul acestei 
religii. Această ajutorare Insă are N 
adtele el.

Când milostivirea săracului duce la 
încurajarea lenei sl coeruptlel, atunci 
îşi pierde coloritul creştin şl ajunge 
antisocială.

Bolnavii, Infirmii, bătrânii nepvtlln 
cfeşi, merită toată solicitudinea noastră. 
Şl atât de mare este numărul Ier încât 
bunătatea creştină nu poate alina în­
deajuns suferinţele lor.

Dar, când întâlneşti oameni tineri, 
volnici, roşi la Vată, fntinzăndu-tl mâna 
şl cerşind stăruitor obolul, atunci un 
spirit de Indignare te revoltă.

O femele volnică mal zilele trecute 
Implora la trecători obişnuita monedă 
sunătoare. Luată din scurt, răspunde 
că e văduvă şl are copil acasă, muritori 
de foame.

-n â d t-m l fata la mine servitoare sau 
vtne tu să lucrezi la mine“ , fu răspun­
sul unei tetarte culoare.

Ce credeţi că a făcut falşa cerşetoare I 
A trecut mal departe supărată dc 
puner ea auzită.

Mal bine să se sfârşească In mizerie 
decât să muncească. Mal onorabilă este

retrospectAnd săptămâna
Nu-mi .place „motto" în fruntea 

articolului şi citatele tn cuprinsul lui.
Fiindcă am impresia că un arti­

col trăieşte din citate, ca un muri­
bund, întreţinut cu baloane de oxi­
gen. Dat fiind că adeseori citatele 
sunt inevitabile, articolul trebuie to­
tuşi să satisfacă o lege. Anume ca 
el să fie cel puţin de două ori cât 
lungimea citatelor. Respectând a- 
ceastâ lege, Îmi permit să pun şi eu 
unul. Gustave Le Bon spunea: „Li­
bertatea nu e de cele mai adeseori j 
pentru om decât facultatea de a-şi 
alege sclavia”. Poate că în consec­
venţă cu acest dicton, visa d. Vaida 
fericirea libertăţii poporului românesc, 
într’o sclavie dulce, în sânul lui... 
Franz Ferdinand, după teribila de­
viză : „Austria renasceat**...

Cam asta e, în definitiv, şi facul­
tatea cetăţeanului de a se putea 
muta unde vrea de Sf. Dumitru. In 
epoca asta de libertăţi şi drepturi 
fără cap, acordate cetăţeanului, po­
sibilitatea mutatului e singura liber­
tate raţională, care i-a mai rămas. 
Căci o libertate necondiţionată e un 
non sens. Noţiunea implică pe aceia 
de limitare. Şi libertatea mutatului 
[ e condiţionată, în abundenţă d e : chi­
rie, proprietar sau proprietâreasă, 
staţia de tramvai, bodega din colţ etc.

Mutatul 1 Iată un deliciu, de care 
e privat săteanul, el fiind apanagiul 
târgoveţilor. Mai ales, a târgoveţe- 
lo r ! G un fel de boală. Orâşanca, 
dacă n’a putut să-şi schimbe domi- 
cilul, răscoleşte, măcar, casa.

Unde-i oglinda, pune icoan a; un- 
de-i patul, pune lavoarul...

Asta In ziua dn Sf. Dumitru, bine 
nţeles. Iar noaptea, când vine băr­

batul acasă, fn loc să pună haina 
pe pat, o pune în lighean, te po­
meneşti...

Totuşi, de când e lumea, a exis 
tat şi va exista o problemă a locu 
inţii... Pe vremuri, Diogene din S i l  
nope, poreclit Cinicul (cel care l-a 
încurcat şi pe marele filosof Plafon 
care definise omul că e un animal

d* VASILE DORNEANU

cu două picioare, fără pene) D io­
gene luă un cocoş jumulit de pene 
şi aruncându-l-în  prezenţa audito­
r iu lu i-în  faţa lui Plafon! rezolvase 
problema cu ajutorul unui butoi am­
bulant...

Cam în genul ăsta, a rezolvat şi 
D-l Maniu, problema mutării la... 
putere. Deocamdată s ’a mutat pe 
drum în... Basarabia, în ritm de 
marş m elancolic:

Tot pe drum, pe drum, pe drum, 
La putere nicidecum...
Căci d-l Vintilâ s ’a modernizat cu 

totul.
A rupt-o cu obiceiurile strămoşeşti. 

Nu se mai mută de Sf. Dumitru, ci 
cel mult dacă se  va muta la Sf. 
Gheorghe I Sau poate de loc. To­
tuşi ar fi bine să se mai mute, mă­
car odată, căci schimbările brusce, 
faţă de tradiţie sunt periculoase...

Iar problema aceasta a locuinţii, 
pe lângă că e grea e şi... capri­
cioasă. Căci o rezolvă, cel mai a- 
nevoios, tocmai oamenii cu ştiinţă 
de carte: studenţii.

Pentru ̂  totdeauna va fi legată de 
săptămâna aceasta a Sf. Dumitru 
groaznica nenorocire de cale ferată 
dela Recea, care a cernit întreaga 
ţară. Recea t Cuvânt predestinat, a 
cărei pronunţare îţi înfige în spate, 
fiorul de ghiaţă al unei lame de 
pumnal I A venit, verificând încăodatâ 
misterul numărului trei, să complec- 
teze, împreună cu celelalte două o 
trinitate : Ciurea, Vitileanca şi Recea 1 

N’am să analizez aici cauze şi ur­
mări... Din tragica întâmplare se  des­
prinde sem nificativ: taina familiei 
R occa ! O familie, devenită obiect 
de experienţă a Destinului I Acuma 
câteva luni, a murit într’un accident 
de automobil, gloriosul general ita­
lian Rocca -  automobilul, fiind con­
dus de fiul său—victima accidentu-l 
tui dela Recea -  inginerul Giullio 
Rocca. Nefericitul general, dacă ar 

¡fi scăpat din accident, tot şi-ar
continuare pe pag. 2-a

Binele cu sila
d «  D’ASTARAC

S’a deschis sesiunea parlamentará. Cu ea 
odat&, guvernul actual intră într’al 2-lea an 
de când deţine conducerea intereseler ţării.

Nu cred să mai fi existat la noi vre-un 
partid mai mult atacat decât cel liberal l 
Pe vremea celor două partide : liberal şi 
conservator, eră combătut pe tema extre­
mismului de stânga, un fel de bolşevism — 
cum i-am zice nói astăzi. Epitetele : „roşii0 
—„anarhişti“ —„socialişti“—erau zaharícale 
verbale tn vehementele filipice ţinute la a- 
dresa lor de către conservatori. Mai pe ur­
mă situaţia s’a schimbat. Din partid demo­
crat. liberalii au ajuns în dreapta, fiindcă 
fireştile prefaceri politice, modernizarea 
concepţiilor de guvernământ, generozitatea 
ideilor noi, au creiat noi partide din ce în 
ce mai de stânga.

E un exemplu tipic de schimbare a men­
talităţii în ultimele decenii, aoeastă înain­
tare în pas gimnastic spre democraţie, a 
ţării, provocând o constantă întârziere a li­
beralilor. Programul lor rămânând acelaş— 
ou mici modificări de circumstanţă,:—curen­
tul popular a trecut pe lângă ei, trânsfor- 
mându-i din paşoptişti înaintaţi ai vremuri­
lor vechi în işlicari retrograzi ai epocei te­
legrafiei fără fir.

Atât atacurile unora cât şi opintelile c e ­
lorlalţi au rămas însă zadarnice. Liberalii 
conduc ţara de 60 de ani, fără p a u ză ..

Cum se explică acest fenomen ?
Foarte simplu...
In vremea celor două partide, liberalii se 

menţineau prin faptul că ţineau stindardul 
progresului timpurilor acelora. Se declara­
seră protectorii celor mulţi şi ce i mulţi îi 
sprijini au.

Dar azi ? Azi când lucrurile s’au schimbat?
Ei, bine. azi liberalii an schimbat şi ei 

maeazul. Trâmbiţează mereu că sunt ade­
văraţii şi unicii defensores patrîae ; că 
numai ei pun stavilă pericolului comunist 
[primejdie tot de ei axagerată în soopnri 
lestie de înţeles] că ei sunt unicii oameni 
capabili din ţara aceasta. -

Eroare profundă. Mai ales în ultimul punct. 
Fiindcă noile partide au grupat în jurul lor 

continuare pe pag. 2-a

Domnilor abonaţi
cari aţi rămas fn restanţă cu 
plata abonamentului, vă rugăm 
insistent, să ni-l trimiteţi căt mai 
urgent, prin mandat postai, la 
Administraţia xiarului nostru, str. 
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cerşatorla «te cât munca cinstită I 
La Cimitirul dala Valaa Vial «lin lo­

calitate stau uaaori curgători la poartă, 
dat bărbaţi volnici, bina legaţi la trup 
şl tari da car Mea, caro paşi la muncă, 
ar lucra cât patra, au cât unul.

ia  anumite sUa, la prăznulrua mor­
ţilor, tat la acast cimitir aâpidasc cu 
droaia golanU, ţiganii şl unuia femei 
da pa la ţară ari data paritaria oraşu­
lui, uMriUmo caro, ca vulturii, sa rapad 
asupra prlauasulor credincioşilor, încât 
■M  poliţia nu la mai pasta stânjeni 
apucăturile hrăpăreţe, 

lată pleava sociatăţal, cum sa complace 
a sa ţâri la sărăcia gl lenei Cât spor 
a'ar aduce braţele tor vâajaaaa l Câte 
hofU aa a'ar stârpi din această triara 
a sărăcim ai, capabilă da mancă I Ajotad 
bolnavii şl nepot Hacia şti, dar aa încu­
rajaţi Icnea. Vad H răspunsă!ari da ra­
iale, pa care singuri Indirect la prici- 
acriţi.

Pr. QH. VERŞESCU

URMĂRILE DEMOCRAŢIEI
da T . h o d o r o a b A

Progresul şi evoluţia omenirii nu 
se poate opri şi ar fi cineva naiv să 
creadă, că ar fi tn stare măcar să 
stingherească mersul normal.. Aces­
tea sunt legi istorice, legi naturale, 
bine prevăzute şi bine calculate, ca­
re îşi urmează regulat drumul lor, 
zdrobind pe cei ce li se împotrivesc 
cu încăpăţinare. Şi, aceleaşi cauze 
produc aceleaşi efecte. Dar de vân­
tul democraţiei care acum după răz- 
boiu suflă cu atâta putere din cele 
patru colţuri ale pămăntului — ce 
am putea spune ?

E un adevărat val de căldură ex­
cesivă, care tu timpul verii, băntuie 
anumite regiuni, făcând chiar victi­
me omeneşti. Fireşte, un rod al ac­
tualei democraţii pe lângă multe al­
tele —  este şi tendinţa membrilor

ce compun Societatea, de-a se egala 
pe căt posibil în ceea ce priveşte îm­
brăcămintea şi, dacă calitativ şi can­
titativ mvi cu putinţă, căci se opun 
resursele, atunci forma exterioară să 
fie satisfăcută.

Iată de pildă, un bun de drept1 
comun : cra va ta !! Şi, după cum nu 
se poate o mâncare fără sare. o po­
ezie fără pic de fantazie, un roman 
fără dragoste, un artist cu mustăţi 
şi un avocat fără geantă, tot aseme­
nea nu se poate concepe şi un cos­
tum complect de haine —  bine în­
ţeles civil— fără indispensabila crava­
tă. Ue ţi-i bună vioara fără strune ? 
Poate fi ea chiar a unui mare artist... 
Dar, nu-i numai atât. Ea-i un semn 
de emancipare, e semnul maturităţii, 
al bărbăţiei

Priviţi pe stradă atâţia elevi de 
şcoală, cu şapca în cap, în sacou sau 
chiar cu tunică, dar descheiaţi la gît 
şi prin clapele căreia apare ca un 
trandafir din petale : ftducul cravatei... 

j Fără acesta ar fi un simplu elev de 
şcoală, pe când, dacă o vede flutu­
rând sub bărbia rasă de.... praf, i se 
pare câ-i în nltima clasă a liceului 
şi deci, aproape aproape, student. 
In tovărăşia cravatei, el a călcat pe 
prima treaptă a maturităţii, poate 
fuma pe stradă şi poate face multe 
la care elevul in uniformă nici nu 
se poate gândi fără a viola regula­
mentele şcolare.

Biata cravatâ! Eri era un semn de 
distincţi une, şi azi a ajuns un obiect 
de drept comun!...

Eri o purtau numai boerii, pro­
fesorii, funcţionărimea. Azi o poartă 
latifundiarul milionar, ca şi vizitiul 
său de pe capră ; directorul de ban- 

contlnuare pe N f  2-a



A V A N T U L

Binele cu sila
continuar* din pag. l-a

toate energiile entuziaste şi active, 
precum şi aproape unanimitatea e- 
íementelor valoroase ale noilor pro­
vincii. Dacă aceştia n’au putut să-şi 
Încurce puterile, e că n’au fost lă­
saţi s ’o tacă.

Atunci singura ipoteză plauzibilă 
e aceia care spune că liberalii se 
menţin la putere în virtutea inerţiei 
şi prin diferite machiavelisme de cu­
lisă.

Las pe alţii să judece aceste cauze. 
Eu mă voi mărgini să stăruiesc doar 
asupra unui alt motiv, cel mai pu­
ternic.

Liberalii sunt reprezentanţii marei 
finanţe ; sunt exponenţii capitalis­
mului bancar.

Evoluţia civilizaţiei a adus socie­
tatea la acest stadiu. A trecut însă 
mai departe. Teoriile economico-po- 
litice au făcut un pas în bine, a- 
tunci când au stabilit că adevăraţii 
stâpânitori ai economiei nu trebuie 
să fie întermediarii ci producătorii.

P e cine reprezintă marea finanţă 
liberală? Pe intermediari.

Deci guvernanţii de azi au uzur­
pat drepturile producătorilor, singu­
rele realei, la conducerea trebilor pu­
blice.

Partidele noi, democrate, au strâns 
în jurul lor pe producătorii agricoli 
şi industriali. Ele au dreptul la au- 
to^uvenare. Au şi cerut-o de atâtea 
on şi au dovedit-o prin marea lor 
popularitate.

Un duel nou străbate veacul nos­
tru. Acela al autodeterminării şi al 
dreptăţii pentru toţi.

Rămâne să se sfărâme lanţurile 
greşitelor păreri care înrădăcinează 
în locul lor pe anumiţi conducători

Dragoste cu sila şi bine cu sila, 
nu sunt posibile.

D’ASTARAC

Corpul Portireilor Tribunalului Neamţ 
aduc* la cunoştinţa celor Interesat!, că 
conform ordinului circular No. 89888 
din 1928 al D-lul Ministru Justltei, Po­
liţele se vor primi la protest pănă la 
ora 10 dimineaţa.

URMÂRILE
DEMOCRAŢIEI

continuare din pag. l-a

că precum şi poi tarul; patronul fabrice 
ca şi lucrătorul de rând ; proprie ta 
rul de automobile, ca şi şoferul ; stă 
pânul ca şi servitorul; profesorul de 
pe catedră, ca şi elevul din bancă 
preşedintele de curte, ca şi aprodul 
dela uşă... Cravata nu mai este 
tăzi un semn distinctiv; ea nu mai 
desparte azi clasele sociale, căci 
poartă până şi flăcăii satelor; 
poartă intelectualii, ca şi lucrătorii 
manuali din care mulţi nici nu ştiu 
să se iscălească.

Şi dacă proprietarul, copleşit de 
dragostea către ţărani, înfierbântat 
de căldura demoraţiei, îmbracă la 
anumite zile cămaşa sumanul şi nă­
dragii lui moş Ion, dece adică, nu şi- 
ar pune şi feciorul acestuia, cravata 
boierului la gît, ca să vadă cum îi 
şade ? l. — Şi noi ştim. că începutul 
este greu ; urmarea vine dela sine. 
Nu vă scandalizaţi dar, de acest ne­
însemnat rod al democraţiei! Nu ve­
deţi că şi damele au îndrăgit cravata 
noastră ?!....

Ca mini vor purta şi bărbaţii gean­
tă de mină..

In lături dar, din calea democraţiei 1 
T. HODOROABĂ

RETROSPECTÂND SĂPTĂMÂNA

pierdut viaţa. Căci avionul, cu care 
avea să se întoarcă în Italia, s'a a- 
prins, înainte de a atinge pământul 
acestei ţări şi pilotul a fost carbo­
nizat -  soartă, pe care ar fi avut-o 
şi generalul Rocca.

Azi, în accidentul acesta, moare 
fiul cu soţia şi copilu l!

Tineri, bogaţi, viitorul le surâdea 
luminos...

înainte de a putea asista la paras­
tasul părintelui (căci se duceau în 
Italia) Destinul i-a dus la morga din 
Slatina 1

Să fie Destinul aşa de crud şi laş 
încât să arunce asupra unor indivizi 
ispăşirea greşelilor întregei om eniri?!

Mister şi iar mister... Sunt între­
bări în faţa cărora slaba minte o- 
menească cedează înfrântă şi în a- 
gonie, reclamă inconştientă, protec­
ţia unei puteri neînţelese...

Şi cu această , ocazie— nenorocirea 
Românului! — Ca măsură de doliu, 
s’au suprimat banchetele dela serbă­
rile dela Constanţa, cari aniversează 
5o ani dela alipirea Dobrpgei la pa­
tria mumă. Dobrogea a fost impusă

continuare din pag. l-a

României, aproape cu sila, ca un copil 
urît în locul unuia propriu şi frumos I 
Totuşi, stăruinţa constructivă a * do-' 
vedit că în 50 de ani, poate realiza 
minuni. Dobrogea e azi, partea cea 
mai principală a ţării; fiind situată 
lângă mare, printr’ânsa respiră Ro- 
mânia-Mare! Ridicarea Dobrogei e 
opera marelui rege Carol I, care a 
înţeles, cu prisosinţă, importanţa a- 
cestui ţinut.

Tot acuma îşi serbează şi Ceho­
slovacia, vecina şi prietena noastră, 
10 ani dela naşteîea ei ca stat. Cel 
care a întreţinut latent viaţa naţiunii 
cehoslovace, în timpul robiei Austro 
ungare şi a tăcut-o să isbucnească in­
tens, când ceasul desrobirii a sunat, 
e marele om de stat ; Masaryk. De 
10 ani, acest om stă în fruntea ţării 
sale, ca preşedinte de republică.

Nu se poate imagina cum ar fi 
Înlocuibil, când el e tatăl acestei 
ţări. Graţie lui, deşi Ceho-Slovacia 
e stat postbelic, azi această ţară e 
înaintea multor ţări vechi de pe con­
tinent şi poate fi pildă !

V. DORNEANU

f â r â

Un gazetar şi o ctitorie...
Nu din dorinţa de a polemiza cu 

efebul scrib al Reformatorului scriu 
aceste rânduri, ci numai pentru a ,lă­
muri situaţia nefericită în care a 
ajuns acest pseudo gazetar al urbei 
noastre. Hotărât lucru : D-l Nicol -  cu 
dicţionarul lui Şăineanu înain te- fă- 
când-o pe gazetarul, s ’a pus în ser­
viciul aspiraţiilor „ctitorului duhov­
n icesc” al Reformatorului. In numărul 
din 29|X a. c. sub titlul pretenţios 
„Non multa, sed multum”, arătând 
că oraşul nostru are prea multe ga­
zete, face „inquistanta constatare” a 
năvalei preoţilor în gazetărie, trăgând 
concluzia că nu este nici o legătură 
între amvon şi presă în vulgarizarea 
principiilor evanghelice. Iar în ce pri­
veşte producţia gazetărească, consta­
tă că ziarele se războiesc între ele 
pentru nişte motive de prioritate pe 
care D-sa încă nu e în stare să le 
priceapă, după care încheindu-şi note­
le sale pretinde o selfeducaţie gaze­
tărească. Dacă D-l Nicol ar fi uni

educaţia gazetărească! Cine te-a pus 
d-le să-ţi dai cu piatra’n cap? D’a 
poi, d-le, în această direcţie, noi, ca 
şi opinia publică, suntem în drept să 
te întrebăm : „Asta-i gazetărie d-le?

Când ştii că ctitorul d-tale-întru  
gazetărie -  cam obişnueşte a nu po­
meni în pag. I-a ziarului său -cu m  
e obligat fiecare ziar—despre actele 
mai naţionale ce se  serbează în tim­
pul anului, frumos îţi şade să dai 
lecţii celor care’şi fac datoria şi nu 
ctitorului d -ta le? ! Ia vezi, d-le em ul: 
Reformatorul a scris vre-un articol 
despre Dobrogea noastră? A scris 
ceva despre Cehoslovacia sau despre 
M. S. Regele Mihai ? Oare poate ţi-a 
fost ruşine să scrii ceva din simţire 
românească, asupra acestor mari e- 
venim ente?! Astea sunt moleculele 
presei d-tale? Asta equintesenţa operei 
d-tale de diriguire a opiniei publice?! 
Dar... „Spune-mi cu cine te întovă­
răşeşti ca să-ţi spun cine eşti”...!

Cu mare părere de rău trebue să
mic reporter, care îşi câştigă pâinea I facem şi noi la rândul nostru această

Un profesor universitar englez li 
făcut la Londra o originală propm 
nere : înfiinţarea unei catedre unii 
versiiară pentru predarea -  Artei ă i  
a face curte femeilor.

Ca orice propunere îndrăzneaţm 
profesorul a găsit adversari —  
\englezi— care au susţinut că Mfceafjg 
e caraghioasă şi fără nici o valom  |- 
re practică folositoare societăţei. 11|

Se prea poate, ca din unele punem £- 
te de vedere (poate din mai multei- 
adversarii ideei să aibă o leacă d l j 
dreptate (poate şi mai multă) dam  ! 
nu-i mai puţin adevărat, că pentriâ 
a face curte unei femei, există J  
anumită şi o adevărată artă şi, c i  : 
otice Artă ce se respectă, mimam' 
dela înălţimea unei catedre univerm 
sitará s ’ar putea preda (ar zice sal j . 
vântul englez).

Dacă propunerea prea învăţatului 
englez ar prinde şi dacă peste un i' 
an-doi în universităţile en g le zeştii 
vor exista cursuri serioase pentnmy 
predarea—Artei de a face curte /kl ] 
meilor —  mă gândesc de pe acunmy 
la bogatul, interesantul şi picantutffl* 
program al acestor cursuri.

De exemplu :
— „Ce înseamnă a face cuité 

unei femei.
Arta de a face curte. Definiţia— ! 

însemnătatea -scopul şi mijloacele ei.
Ce vorbe să-i spui unei femei 

când o vezi tristă, când e veselă, 
când e indiferentă, când e bosum-, 
flotă, când tace prea mult, când 
răcneşte prea tare, când aruncă cu 
foarfecele, cu tamponul, cu mătura, i l 11 
e tc ..r  .

Cred că programul ar fi prea 
mare ca să poată fi terminat întrun 
an şi va fi nevoie de cel puţin 3-4 
ani de studii universitare.

Prea învăţatul englez ría lămu­
rit dacă studenţii aceştia vor da 
examene şi vor căpăta diplome la 
sfârşitul studiilor? . ■

Poate că vor. fi, şi-atunci vom 
auzi că sunt englezi: «Diplomaţiai 
Artei de a face curte femeilor» ríam 
ce zice, straşnică diplomă şi fru 
moaşă meserie !. Ce vor face cu 
ea, nu mă interesează-treaba lor!.

li

!..
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Moş Costache

Corpul Portăreilor Trib. Neamţ

zilnică culegând date asupra scanda 
lurilor de mahala, n’am avea nimic 
dq zis asupra constatărilor D-sale 
Când însă d-l N ico l-după declaraţia 
directorului Reformatorului -  îşi căşti 
gă pâinea ca ofiţer în armata română 
situaţia se schimbă şi atunci preoţimea 
care a fost jignită de atâtea ori prin 
notele sale din Reformatorul, cu toată 
răbdarea impusă de misiunea ei, pen 
tru satisfacerea adevărului, va da 
cărţile pe faţă.

Acest d. Nicol a scris câteva 
articole şi la „Avântul”, dar pentrucă 
directorii ziarului nostru i-au respins 
unele pretenţii materiale, a plecat ca 
să brieze Ia Reformatorul şi să ful 
gere contra năvalei preoţilor în 
gazetărie.

Şi stă bietul scrib -  solitar -  în pus­
tietatea ctitoriei sale şi se întreabă 
nedumerit asupra motivelor de pri­
oritate între ziare, dând încă şi lecţii 
de selfeducaţie gazetărească 1 Apoi 
bine, d-le Nicol, dacă-i vorba de pri­
oritate între gazetele din oraşul nos­
tru, noi îţi spunem răspicat, că după 
normele logicei, în materie de corn-, 
paraţie, ctitoria d-tale nici n’o primim 
alăturea de altarul nostru care radia­
ză numai mireazmă naţională.

Dacă te-ai mai acâjat şi de self-

tristă constatare şi să-ţi recomandăm Io selfeducaţie morală şi naţională 
gazetărească spunându-ţi: „Doctore 
rana te ipsum” !

Şi pentrucă se vorbeşte că d 
Nicol de la Reformatorul e una : 
aceiaşi persoană cu un domn lo 
cotenent din garnizoana P. Neamţ 
pentru prestigiul scumpei noastre ar 
mate, rugăm pe D-rl Comandant 
Reg. 15 sau pe D-l Comandant al 
garnizoanei P. Neamţ, să-şi aducă a 
minte cum preoţimea a apărat totdea 
una prestigiul armatei române; să 
citească articolul „Conştiinţa naţio 
nală ultragiată” din No. 14 al „A- 
vântului”, scris de un preot, iar pe 
de altă parte să citească şi produc 
ţia gazetărească a acestui domn Ni­
col de la Reformatorul şi, lăsăm la 
aprecierea D-nului Colonel, să ju­
dece dacă preoţimea merită aceste
repetate jigniri din partea unui su­
baltern al D-niei-Sale. -  Cu aceasta
terminăm cu emulii de Ia Reforma­
torul şi cerem scuze cititorilor noştri.

______  Expertus

C i t i ţ i  f i  
răspândiţi

„a v A n t u l i i

Publicaţit di Vânzare No. 7784
Anul 1928 Luna Octombrie in 30 zile 

Conform Jurnalului Tribunalului Neamţ seo
ţia I cu No 6145|928, se publica ca in ziua
de 30 Noembrie 1928 ora 10 dimineaţa, te 
Ta Tinde prin licitaţie publica ia faţa locului 
In Comuna Blăgeşt', jad. Neamţ averea mobi­
lă sechestrată prin Procesul Vei bal No. 3720 
1928 de la DI Gh. N. Străjeru din acra co­
mună, în pretenţia D-lui N. Comoniţă din Pia­
tra-N. cate avere se compune din covoare, ba­
terea, mese, bănci etc- 

Vânzarea se Ta face pe bani gata, iar ta­
xele către Stat şi Portărei privesc po D oii 
Cumpărători

ortărcl I. DU RAC
Dos Ne. 3001928

Corpul Portăreilor Trib. Neamţ

Publicaţie de Vânzare No. 7869
In baza Juroilnlii Tribunalului Neamţ 

secţia I No, 6528 din I92t. se publică că
in ziua de 7 Noembrie 1928 de la ora 10 

m , se va vinde prin li ătaţie publică la
iţa locului in comuna Războeni satul Tâm 

peşti, averea mobilă propiclatoa debitorului 
loan Popârda, urmărită de noi prin procesul 
erbal No 3288(928, In pretenţia creditorului 

Hwim Gulman <lm Piatra-N'eamţ. şi care se 
compune din : Citea 13.800 Kgr. ovăa nttre- 
erat; Circa 300 Kgr. grâu netreerat 

Vânzarea se va face pe bani gata; ier taxe- 
către stat şi portărei privesc pe D-nii cum­

părători.
Portărel, I. DUiUC Dos- No. 4209J928
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Rutomobilomania
Se spune că în judeţul nostru 
vreo 300 de automobile. 
Automobilele nu sunt ieftine. Nu 
ţi cumpăra o maşină fără cel pu 
100.000 lei. Şi totuşi se cumpără 

asini. Multe.
Criza financiară e în toi. Negus 
fii nu-şi pot achita creditorii. Sta 
I umblă după împrumut.
Şi cu toate acestea, pe un umil în 
iţător de sat sau pe un cucernic 
jeot de ţară îl vezi trecând radios 
Ir’o maşină elegantă, de te miri 
im îi stă în putinţă să o întreţină 
¡ci maşina cere doar cheltueli.
Sunt nişte bani foarte râu între- 
linţaţi, după noi.
Acest dor aprins de a avea o ma­
să nu e altceva decât un capriciu 

modei, asemenea rochiilor scurte 
pantalonilor charleston.

[Dar să lăsăm astea. Suntem în 
lacul deplinelor libertăţi omeneşti, 
jtcare face aşa cum îl taie capul, 
jjâ să-i poată cineva cere soco- 
Ijă.
foi însă vrem să precizăm un 

fru. Oricine are maşină e obligat 
hşi pună şofer, sau să înveţe s’o 
hducă ia perfecţie.
Maşina nu e o jucărie, pentru că 

pi -expus în orice moment, dintr’o 
de atenţie, să ucizi pietonii, ba 

[ţi pierzi şi tu capul.
Regulamentul circulaţiei prevede 

l  un conducător de maşină să aibă

un carnet de şofer, eliberat în urma 
unui examen.

Or, noi vedem la fiecare pas, prin 
oraş, maşini conduse de elevi de li­
ceu, dela comerţul elementar şi nu 
rareori şi de doamne sau domni­
şoare. Oare toţi aceşti amatori (a- 
matoare, de volan să aibă carnete de 
şofer ? Nu prea e de crezut.

Ca dovadă, săptămâne trecută, un 
automobil, condus de o doamnă, în 
două rânduri s’a izbit de trotuar, iar 
altă dată era să nimerească într’o 
clădire.

Ce fel de permis poate avea o 
asemenea persoană ştim că se eli­
berează de Prefectură permise de 
circulaţie provizorie. Credem că ar 
trebui să se înceteze cu eliberarea lor.

Nu trebue să se permită condu­
cerea unui automobil decât aceluia, 
care, în urma unui examen, s’a do­
vedit apt pentru aşa ceva.

Ori acest lucru prefectura nu-1 
poate şti.

Autorităţile poliţieneşti şi-ar face o 
deplină datorie dacă ar intensifica a- 
cest control al tuturor conducători­
lor de maşini.

Destule accidente comite nebunia 
vitezei.

Ne mai trebue oare şi altele co­
mise din pricina celor ce nu se,pri­
cep să o facă pe şoferii ?

Y.

Poliţe Protestate
I. Calman Piatra-N. 
Grig. Păcuraru Păltiniş 
David Leiba Piatra-N. 
Lupu Herşcovici 
Gh. Petrara Piatra-N. 
Vasile Bizu B Precista 
Th. V. Dediţa .. * „

2224
16000
4000
1800
2000

IOOOO
3500

Ioan P. Popa Căciuleşti 3500 şi 4000 
V. Prisacaru Săvineşti 
V. Cioflânc1 Căciuleşti 
Gh. Gh. Borş Războieni 
Gh Gh Chir iţă B: Precista 
D. Sandu Valea lui Ton 
I, Gh. Neacşu Borleşti 
D. Ruscanu Vaduri 
Ana Niţă B. Precisth 
I. Bârsan Căciuleşti 
V. M. Toderiţa Tazlău 
Leon Valter; Piatra-N.
D. Nădejde * ,,
Gr. şi N. Mancaş 
Gh. Agapescu 
Elena Popescu 
V. Gh Hanganu B. Precista 
V. Raveica Căciuleşti 
V. Ungureanu Dobreni 
Ioan a Mâţoaiei Negreşti 
Gh. C Cucu B Precista

16006
1600

IOOCO
5000
5500

IOOOO
15000

400Ó
rooo

IOOOO

400
1500
2500

IOOOO
5000 
6000 

. 2500 
5000 

14000 
5 000

COLTUL VESEL

Interviev cu Sf. Dumitru

Trate Protestate
Janete Michelsohn 
Moi se Zilberman 
Maria: Horovitz - 
Lu pu Pizaţn

13*19
8990
7121

28473

1 VERSE
1 ziua de 8 N-brie a. c. se va 
d a  la Biserica Vaiea-Viei parastasul 
3 ani a Maiorului Mihai Pântea şi 

f«stasul de un an a tatălui său C-tin 
iţea.

»unt rugate rudele, prietenii, cuno- 
ţii şi camarazii Maiorului Pântea de 
ua parte la slujba religioasă a para­

tului.
I ceasta, In ioc de orice invitaţie.

1 ziua de 21 Oct. 1928 pe la 6 
ira pe când locuitorul Oh. Teleucă 

corn. Calu-Iapa mergea cu câ- 
1 prin comună cu soţia şi 3 copii 
ui, a fost oprit şi bătut grav de 

i vidul Manole Zoiţaru, dimpreună 
5 fraţi ai lui, tot din acea comună. 

Lazul se cercetează.

fi noaptea de 18-19 Oct. a. c. pe 
[ora 10, a isbucnit un incendiu \a \ 
l i  locuitorului Ilie I. Platon din 
Iţftteşti. Au ars 2 case cu toate
I «fisele lor. Focul a luat naştere 
n neglijenţa proprietarului.

II noaptea de 19 Oct. 1928 pe la 
le 11 a luat naştere un incendiu 
fabrica de cherestea Resifaiva din 
¡gheş. Pagubele nu sunt mari, de 
uce incendiu! a fost stins la timp.

ti noaptea de 21 Octombrie 1928 
ivizii 1. A. Bucur şi fratele iui 

corn. Calu-iapa, sa u  luat la 
rtâ cu V. C . Istrate. La un mo­
nt dat Istrate a scos un cuţit cu 
e a lovit pe cei doi fraţi. Ei au 

internaţi la spitalul Rozoov.

De vo rb ă  cu Cernahoschl
Mă aflam la vânătoare pe muntele 

Cozla.
La 3-4 m , din spate, cu cocoaşele 

ridicate şi cu puşca îndreptată spre 
mine, pe la ora 7 seara, apare zisul 
bandit C ernahoschl.

— «Ce cauţi şi cu cine eşti ?»
După ce îi răspund, s apropie de 

mine, pune mâna pe puşca, mea, ce 
era rezemată de un copac, cam la 
un metru depărtare, se uită la ea,

şi-mi

MAI JOI S NOEMBRIE 
OUA 9  MAMA

1 9 2 8

va avea loc •
re reprezentaţie de gală

—  DATĂ O i —

PROF. W I L L Y
'IST UNIVERSAL d in  PRAGA
IN FOLOSUL SOC* „PRINCIPELE 
MiRCEA“  SUD PATRONAJUL 
O -M i f i  D-ltt! C. M. PALLAOI 
H  PRIMARUL ORAŞULUI M

mă măsoară cu ochii din nou 
spime :

— Sunt Cernahoschl, banditul, căci 
societatea mă vrea aşa. Rătăcesc prin 
munţi de 3-4 ani şi voi mai rătăci 
încă mult. Sunt un om nenorocit şi 
n ara făcut nimănui nici un rău. Cu 
toate acestea am de ispăşit 2 ani de 
închisoare şi iată pentru ce : In tim­
pul mi li tăriei o zi de închisoare n ’am 
avut: dar, la urmă, pentru un rând 
de echipament furat de alţii, am fost 
condamnat la un an.

II făceam cu drag, de eram vino­
vat dar ne fiind şi poliţia căutându-mă 
să mă prindă, am apucat de atunci 
calea codrului.

Trăiesc din mila oamenilorbuni şi 
adesea mă scobor în oraş.

II întrebai dacă nu se teme, iar 
el îmi răspunse:

—  Prins nu mă dau nici mort, 
căci nu vreau să fac nici o zi închi­
soare pe nedrept.

Ştiu că la toate furturile' şi spar­
gerile ce se fac, poliţia găseşte pe 
făptaş in m ine; deci eu sunt ţapul 
ce trebuie să ispăşesc păcatele tuturor 
pungaşilor.

Dar ia gândeşte-te, aici pe muftte, 
câţi bogătaşi nu viu la plimbare şi 
nu-i am deci în palmă ? Cu toate a- 
cestea, dela nimeni un capăt de aţă 
n’am luat, nici na voia lua. Iar de 
voi simţi că cineva vrea să mă prindă 
mă voia apăra prin vărsare de sânge.

In ultimul timp, fădtndu-se alte 
spargeri şi parte &n hoţi fiind prinşi 
poliţia a găsit de cnviinţâ să mă a-

mestece şi pe mine printre aceştia, 
j Deci alţi doi ani de închisoare 

Domnul«?, în acel timp eram cu mâna 
ruptă. O pot dovedi cu martorii Cum 
puteam dar să iau parte ?

Trebue să fac apel, dar nu pot, 
căci, de mă scobor în oraş, pun mâna 
pe mine. Rămân deci condamnat pe 
nedrept

Apai, oftând şi arătând spre oraş, 
îmi spuse:

Acolo sunt adevăraţii hoţi şi pun­
gaşi ce sfidează lumea, stropiudro cu 
noroi- ,cu inaşinele lor luxoase. ; Eri 
umblau cu căuşul după făină, iar azi 
au maşini, moşii şî baui pe care îi 
dau cu împrumut cu căuşul, căutând 
să ia şi pielea de pe. datornici.

Boierii vechi s'au dus, alţii noi s au 
ridicat peste noapte prin muncă ne­
cinstită şi hoţii. Aceştia sunt bandiţii 
societăţei deci ai D voastră

li suferiţi ? Să vă stăpânească să­
nătoşi. Eu nu-i pot suferi Du-te la 
poliţie te rog şi spune că sunt ne­
vinovat.
■  Să facă cercetări şi' vor vedea că 
nu sunt eu cel vinovat, după cum 
mă acuză-

Este un poliţaiu nou, pe care eu 
nu-l cunosc: aş vrea să vorbesc cu el 
dar nu ştiu cum.

De*l ştii un om de treabă, spune-i 
D-ta ceeace ţi-am vorbit.
* De nu, caută un om a lui Duma- 

zeu care sămă scape, căci nu mă ştiu 
vinovat cu nimic.“
. In zare se vede venind D-l Monac, 
care era cu mine şi n'e scoboram spre 
.Apele minerale ’, conduşi - de Cer- 

nahoschi, care începe din nou povestea 
dela capăt.

, C. Teofănescu

Auzisem că Sf. Dumitru a fost ne­
voit să mai întârzie prin meleagurile 
noastre pentru a rezolva un diferend 
ivit între chiriaşi şi proprietari.

Distanţa până la gara pe unde 
trece Sf. Dumitru, am făcut-o sub 
formă de marş cazon. Aş fi luat o 
cursă, însă salarul nu mi-1 achitase 
perceptorul din cauza unei indispo­
ziţii la... casă. Ajung. Pe fereastra 
vagonului zăresc barba albă ca neaua 
a Sf. Dumitru.

— Sunt sigur. Vr’un interviev.
— Chiar aşa... pentru „Avântul” , 

zisei gâfâind ca o locomotivă din 
cauza marşului forţat.

— Tir, bre 1 Ce nenorocire...
— Vorbiţi, probabil, de ciocnirea 

dela Recea ?
— Ce ajungeau proprietarii dacă 

pieream ? Dar să revenim la chestie.
Nu pot să răspund din cauza obo­
selii decât la 10 întrebări.
0 — Cu d. Maniu cum s’a rezolvat ? 
Mai sunt şanse de venit la putere şi 
când ?

— Cel mai târziu peste câteva 
zile la... Sf. Aşteaptă !

— Ce ziceţi despre dirijabilul doc­
torului Ekener?

— Era necesar d-lui Viniilă Bră- 
tianu pentru a expedia cât mai ur­
gent la Paris, Londra, Berlin etc. 
consiile de negociere a împrumu­
tului.

— Dar despre „revoluţia” d-Iui 
Maniu ce ideie aveţi ?

— Că «găina care cotcodăceşte 
prea mult nu face nici un ou».

?vî— Care e cel mai mare om po­
litic român ?

— Generalul Moşoiu !
— Dar cel mai slab ?
— Averescu.
— Ce impresie v ’a făcut alege- 

gerile din Prahova ?
— La început, am crezut că vo­

tează cei dela Mărcuţa şi Socola...
— Ce credeţi despre d-l Stelian 

Popeseu şi trâmbiţata „purificare”?
— S ’a’necat ca ţiganul la mal l .
— Ce fel de alegeri ar fi de pre­

ferat în România ?
1 — Cele cu ghioaga...

— Care e cea mai mare minune 
a technicei moderne ?

Ciocnirea de la Recea !
— Ce credeţi că ar fi imposibil 

în Rom ânia?
— Să nu se mai ciocnească tre­

nurile...
- Dar despre... Un fluerat pre­

lung şi trenul se puse în mişcare.
— Ultima întrebare, las-o pe la 

\anul l
Uitasem să întreb pe Sf. Dumitru 

de ce călătoreşte în ultimul vagon. 
Probabil că se temea de vr’o nouă 
ciocnire...

Aurel I. Codreanu

In ziua de 19 Oct. 1928 individul 
C. Filip din comuna Calu-iapa în- 
troducându-se în pădurea Mălină, 
proprietatea d-lui Avocat Timotei din 
r .  Neamţ şi a preotului din *com 
Siliştea au furat 9 metri lemne de 
sechestrul acelei păduri.

In noaptea de 19 Oct. a. c. indi­
vizii Ion G. Catână şi Vasile G. Gro- 
sn s au introdus în pădurea statalul, 
în locul numit M ânza, de pe terito­
riul com Calu-iapa şi au furat 5000 
de draniţe proprietatea bisericii sa­
tului Neguleşti şi Iapa. Şeful postu­
lui de Jand. cercetează.

- In ziua de 15 Oct. a. c. D-l C. 
Grişu funcţionar la soc. forestieră 
GOetz, s’a prezintat la postul de jand. 
Bistriţa şi a reclamat contra soc. Fra­
ţii Abramovici din Vatra-Dornei, cum 
că ar ii furat mai mulţi brazi pe 
cari i a găsit în schele» Tabanul 
Mare, unde sunt oprite plutele soc. 
Abramovici. Cazul e în cercetare.
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Toam nă
bucureştianâ

Sfârşit de vară, trist ca orice 
sfârşit i Tristeţe inerentă oricărei 
transiţii. Deşi ştim că toamna e ba­
riera spre bucuriile iernii, totuşi un 
fior deprimant ne ţintueşte în loc, 
în faţa viitorului. E  regretul că pă­
răsim ceva obişnuit şi teama în faţa 
neprevăzutului.

Ş i toamna verifică un adevăr. 
Dacă ne-ar putea convinge că mo­
mentele nefericirii sunt trecătoare, 
caşi ale bucuriei, viaţa ne-ar părea 
de două ori mai uşoară.

*
...Şi nu cu sufletul uşor s ’au în­

tors şcolarii din vacanţă. In dogo- 
reala amurgurilor tăinuitoate s ’au 
plămădit iubiri sfioase, torturante, 
pe cari -  tot din nefericire — nu-şi 
dau seama că, până la Crăciun, le 
va îngheţa cu siguranţă frigul iernii. 
Culoarele, sălile de clas, dormitoa­
rele par mai spaţioase, ca atunci 
când şi-au luat adio delà ele, cu 
siguranţa, pe care ţi-o dă bucuria, 
că poate mi le vor mai vedea nici 
odată. Ş i totuşi au revenit l Perse­
verenţa în timp a aceloraş bănci, a 
acelor aş scaune cu aceleaşi sgârâ- 
ituri pe ele, a aceluiaş profesor cu 
ochelari pe catedră, te desasperează 
A i vrea ceva nou, de care să nu 
se lege nimic din trecutul neplăcut. 
E  singurul caz, când te cutremuri 
în faţa veşniciei de statuie a lucru­
rilor.

*
...Ca o statuie crispată de vremuri 

doar mai întârzie în Cişmigiu şi la 
Şosea câte un moşneguţ uscat, în­
fipt până la urechi întrun jilţ de 
plop cojit. Pe braţe se odihneşte, ca 
o pestelcă pestriţă, ziarul deschis 
la «Ultima oră*...

Din copaci cu fâsiit de bronz îi 
surâde toamna, melancolic ca o dra­
goste târzie...

Pe fiecare bancă, sub fiecare co­
pac s’au închegat (cel puţin câte 
frunze sunt elf) în fierbinţeala să­
rutărilor, jurăminte eterne... Oh ! 
Dacă chiar această cădere a frun­
zelor, n’ar fi icoana durabilităţii 
lorf

...Un măturător tolstoian -  fericit 
- grămădeşte aceste frunze, fără să 

se întrebe vreodată, dece cad...
Câteodată, unul din aceşti mici 

solzi aurii, i se opreşte, şovăind, în 
barbă. Atunci înjură, scuipă şi-o 
dă jos...

* «
...Şi de jos,'până sus s ’au închis 

şi nudurile, ca nişte flori ofensate 
de o discretă adiere...

Dar moda are incontestabil ca­
priciile ei anotimpurii. Rochiile s ’au 
mantourile au şi pe dinainte şi pe 
dinapoi şi la mâini o infinitate de 
căpăcele, cari se suprapun ca foile 
unei verze -  ascunzând nişte buzu- \ 
nare imaginare...

Fiecare căpăcel constituie un scut 
în faţa misterului... Şi deacum, cu 
fiecare căpăcel ridicat, amantul va 
avea sensaţia plăcută a învingerii 
unei piedici, spre necunoscut...

______  Vedor

C i t i ţ i  şl  
răspândiţi

„ a  V A h t u l “

Tip. Judeţului Neamţu 
Piatra-N. str. Alex, cel Bun 32

0  problemă de actualitate. S’a mai 
scris asupra ei. De ce se mai repetă? 
Pentru că nu se respectă. Atât timp 
cât infractorii legei continuă să ne­
socotească prescripţiile ei, conştiinţa 
zugrumată şi drepturile Încălcate prin 
strigăte răguşite Îşi reclamă pretenţiile 
lor legitime.

Repaosul duminical ? Un drept şi o 
datorie. Un diept al bisericei, o dato­
rie a credincioşilor. Un drept al mun­
citorilor. o datorie a patronilor. Dreptul 
b’sericei este justificat de învierea 
Mântuitorului Hristos Duminica, de 
suferinţele martirilor pentru credinţa în 
învierea lui, de practica bisericei de 
mii de ani.

Datoriile credincioşilor izvorăsc din 
b gâturile dintre om şi divinitate şi din 
construcţia naturei sufleteşti, dornică şi 
setoasă de apa cea vie a învăţăturilor 
Domnului.

Dreptul muncitorilor decurge din 
munca lor istovitoare In timpul celor 
şase zile lucrătoare, din truda trupu­
lui, hrentuit de zăduful zilei, iar da­
toria patronilor din sentimentul urna 
nităţei pentru ocrotirea celor slabi, din 
judecata logică a faptelor, oare cer 
odihnă şi întremare torţelor uzate şi 
utilizate vreme îndelungată.

Iu materie financiară drepturile se 
exeroitează foarte uşor, datoriile se plă­
tesc cu mare greutate In raporturile 
dintre biserică şi credincioşi rolurile 
se inversează drepturile se realizează 
fbaite greu, iar datoriile se nesocotesc 
cu mare uşurinţă.

In relaţiile dintre patroni şi lucrători, 
noţiunea drepturilor şi datoriilor, pri­
vitoare ia repaosul duminical, atârnă 
de concepţiile sociale ale patronilor, de 
interesele afacerilor purtate şt de po­
sibilităţile de înconjurare a rigorilor 
legei, prin diterite pretexte şi roditoare 
intervenţii.

Câ legea nu se aplică pretutindenea 
este un fajjt dovedit. Agitaţiile funcţi 
onarilor de bancă din Iaşi, pe chestia 
repaosulni duminical, după «Univer­
sul*, din Oct. a. c. şi ale atător alte 
categorii de funcţionari şi muncitori, 
Întăresc afirmaţia de mai sus

Redacţionale
Domnii Nicolae Popovivi şi Ştefan 

Popoviei nu mai sunt corespondenţii 
ziarului nostru.

Ga atare legitimaţiile eliberate de 
Redacţia noastră pentru această calita­
te, li se anulează.

Rugăm stăruitor pe toţi cei ce ne

Ne doare în suflet pe noi, creştini 
şi români, când vedem fabricile lucrând 
în sărbătorile m^ri şle bisericei noas­
tre. Dar această durere ne covârşeşte, 
când auzim chiar despre fabricile, coo­
perativele româneşti, din inima eatelor 
noastre ptavoslavniee, ale căror ateliere 
funcţionează In zilele oprite şi de bi­
serică şi de tradiţie şi de hotărârile 
legei.

Nu înţelegem să se aplice numai 
jumătăţi de legi. Nu se găseşte nicăieri 
nici In litera, nici In spiritul legei, ca 
unele lucrări să-şi suspende funcţiuuea 
iar altele să şi le continue, nestingherite 
de niminea.

Dacă fabrica nu lucrează, de ce a- 
telierul răsună de bătăile ciocanelor, 
dt ecoul nicovalelor, de scârţiitul deş­
telor, de mânuitul pilei r ş\ al atâtor 

I alte scu le , de spălatul şi unsul maşi- 
nelor, când pentru toate aceste activităţi 
ar trebui să se rezerve alte crâmpeie 
de vreme, iar nu să se răpească din 
odihna şi din sufletul lucrătorului.

Nu greşim dacă vom afirma acelaş j 
lucru şi despre atelierele unor fabrici 
din localitate.

De ce să ne mai mirfm de pustiiri­
le tuberculozei în rândurile acestor 
categorii de lucrători? De ce să ne 
mai întrebăm asupra slâbirei puterei 
de coheziune dintre membrii unei fa­
milii, când aceştia nu mai au o zi 
blagoslovită de Dumnezeu, pentru în­
seninarea cerului videi familiare, prin 
împreună vieţuire şi uitarea necazuri­
lor, ou un ceas de înălţare sufletească 
la biaerică şi alt răstimp de vreme de 
Întâlnire prietenească şi p» trecere plă­
cută, Iii societatea prietenilor şi a rude­
lor, care mai netezesc puţin asprimile 
colţuroase ale v.eţei.

Respectaţi timpul de odihnă şi de 
reculegere sufletească a mul ţi mei şi 
veţi descoperi în lucrători nu numai 
nişte unelte de muncă, ci nişte .suflete 
alese, adevăraţi conlucrători ai patroni­
lor, în lupta pentru existenţă. • 

1RODION

Domnii abonap cari au rămas In restantă 
cu plata abonamentului sunt rugaţi a-l achita 
căt mai neîntârziat.

trimit articole spre publicare să nu le 
facă prea lungi.

Spaţiul restrâns al ziarului nostru 
nu ne permite publicarea unor astfel 
de articole.

Pe lângă faptul câ din cauza unul 
articol lung suntem nevoiţi să lăsăm 
afară alte articole şi ştiri, ni se strică 
şi aranjamentul estetic al coloanelor 
ziarului.
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Prinderea fiorosului
b a n d it A g a f i j t i

Fiorosul bandit Simion Agafiţei, dai |  
se întitula, acum în ultimul timp. Im ■  
gele codrilor, după ce a teorizat vreji j w 
îndelungată judeţul nostru a hota) 
să-şi schimbe planul de operaţii ş i f l|  j 
treacă în Bueovii a.

I se prinsese toţi tovarăşii şi se 
mea şi de trădarea gazdelor, des 
care aflase că sunt supraveghiate 
deaproape de jandarmi.

Ca să-şi câştige simpatie printre) 
cuitori, răspândia svonni că dânj 
regele codrilor, este sortit ca să 
depsezscă pe cei bogaţi şi să scopej 
cei săraci dala necazuri.

Cum jandarmii erau, acum în uri 
pe punctul de a l prinde, a trecut 
teritoriul judeţului Câmpulung.

Imediat au pornit pe urmele iui 
tere şi jandarmi îmbrăcaţi civil.

Pe când trecea peste muntele Pi< 
rul Păltinişului înspre Şarul Dorrij 
Agafiţei a fost prins.

Pe când era escortat spre Câmj 
lung încercând să fugă a fost împuşc]

Marele incendii
din localitate

Sâmbăta trecută 27 Oct. cor, pi 
orele 11 noaptea, un violent inceinf 
a izbucnit la fabrica de cherestea Le T* 
Iuster. situată In s .burbia Mărâţei. s L}u 
I. C Brătianu. □

Flăcările uriaşe ale focului şi sgom 
tul cu care acesta mistuia materiaf
lemnos al fabricii, au umplut de g r w p
ză populaţia din împrejurimi.

La răspândirea vestii a plecat imedl 
la fata locului postul de pompieri feC  
poliţia locală pentru a lua măsurii 
necesare. Au mai plecat apoi la loAhm 
sinistrului şi D-l prefect L. Pşepeîîns^)^ 
precum şi d l magistrat Grigoriu.

După n ari sforţări focul a fost stil 
abia dimineaţă. Pentru localizarea li 
a dat concursul şi echipa de incediuj 
regimentului 15.

No s’au putut salva decât registri 
fabricei şi suma de 100 000 lei <9 
cassa de fier.

Atât fabrica, cât şi materialul lenint 
erau asigurate.

Accident de automob
Joi i Noembrie, pe când d-l ingj 

ner Georgescu venia cu maşina d-sai., 
pe care o conducea singur spre Pili; 
tra-N., în dreptul comunei Roznoi* 
rupându-se bara de direcţie, maşin* 
a deviat din drnmnl ei. izbindu-ş 1 
cu putere de un copac de pe oara,, 
nea şoselei.

Din fericire d-l Georgercu s ’a aii . 
numai cu spaima Maşina însă a sf 
ferit grave avarii.

Aflăm cu părere de râu că d-l 
pitari Ţuculus Şoimaru, a căzut d e l  
cal, pe câmpul regimentului, fractura 
du-şi o claviculă.

D-sa se află internat la sanaloritj U 
militar din Bucureşti.

Ii dorim grabnică însănătoşire. 2 ^

IOAN TURNEA
AVOCAT

Str. Cuza-Vodl No. 9S4 
P IA T R A -N .


